REIPUBLICAE CONSILIAR.
ET CAND. PROF. PUBL.
PATRONI AC PRAECEPTORIS IN OMNI
HONORIS CAUSA PROSEVENDI

PRASIDIO
AD D. M. VI. CL. 1568
WITTEBERGA

CHRISTOPHORO ADAMO RINDERO
NORIM.

RECTORI UNIVERSITATIS
ALMAE MATERIAE WITTEBERGENSIS

Q. D. B. V.

CAPVT PRIMVM.

*Diverſorum lapidum Ortum, Definitionem
ac Partitionem enucleans.*

§. I.

Notas inter, quibus cum territoria, jurisdictionum, *Ingressus.*
venationum, pascuorum ac aliorum jurium di-
strictus, tum privatorum prædia resque patri-
moniales feceruntur, potissimum lapides numeran-
tur, fines reguntur ac a se invicem dissepcentes,
Quam scitu necessaria sit horum varia qualitas, iis, qui finium
& terminorum controversiis adhibentur dignoscendis, ipsa expe-
rientia, rerum omnium optima magistra, magis præbuit cogno-
scendum, quam heic monere instituti nostri ratio permittit. Fa-
cili hinc negotio erit conjecturanda ratio selecti a nobis præsentis
Thematis ad disputandam, cum ea in Academiis potissimum ven-
niant inculcanda, quæ futuræ vitæ ac foro occurrunt frequen-
tiora, seque usu & applicatione præ cæteris commendant. An-
tequam autem præsentem lapidum terminalium diversitatem pen-
nitius considerandam exhibemus, non adeo erit extra oleas vagari,
si præmittuntur quædam, de ratione eisdem designandi fines pri-
mordialiter introducta, ab hac nostra materia non adeo ab aliena.

§. II.

Quamvis enim mos dominia rerum distinguendi primæ *Termini pri-*
hominum conditioni plane fuerit incognitus proprietate rerum ab *mordialiter*
initio eisdem indivisum a Deo data & concessa, ac successu de *incogniti.*

num temporis consensu & voluntate patrimoniorum distributio-
 ne singulis assignata: nam cuncti agris & arvis, prout cuique pla-
 cebat, promiscue & communiter utebantur, & aucto hominum
 numero, & ingravescentibus eorundem nequitiiis & inimicitiiis,
 distinctione dominiorum demum terminus quasi est positus. *L. 5. ff. de I. & I. Majer ad Inst. tit. de R. D. §. 11.* Tamen nec juri
 Naturali nec Gentium repugnat limitum ac finium circa rerum
 dominia constitutio: omnem enim ansam litigandi & disceptandi,
 quam rerum communio, ut discordiarum mater larga fovet, *L. 77. ff. §. 20. & Leg. 2. l. f. C. Commun. divid.* præscindit. Unde
 Plato jam olim lapidem Terminalem a Deo firmatum judicavit,
 quo amicitia & inimicitia terminentur, *de Leg. Dialog. 8.* & Numa
 Pompilius II. Romanorum Rex, justitia clarus, suum agrum a
 vicino, lignis interpositis, distinxit atque separavit Halicarnass.
Hist. l. 2. ac Deo Termino sacellum in monte Tarpejo erexit, id-
 que Jovi Terminali tanquam pacis custodi, consecravit. Plutar-
 chus *Quæst. Rom. 15. Virg. L. 1. Georgicorum.* Nostra utique in-
 terest & imperantium agros limitibus certis distinctos habere, ut
 fiat separatio ejus, quod est proprium, ab eo, quod est alienum;
 præterea conducit, ne dominia rerum incerta existant. *L. 1. ff. de Usucap.* Imo quod ad singulos proprietenus spectat, ac pleno
 jure pertinet, a singulis diligentius tractatur & curatur: ad-
 ministratio enim unius rei, per plures spargitur, & secundum
 naturale vitium, cum homines ad dissentendum sint faciles. *L. 17. §. 6. ff. de Recept. quod pluribus commune est, communiter negligitur, ac susque deque habetur. L. 2. C. quand. & quib. quart. pars deb. L. 3. §. 7. de Administr. Tut.*

§. III.

Licet enim ratione primi ac naturalis status, ceu dictum,
 finium termini haud usitati fuerint, nihilofecius introducta
 postea dominiorum separatione, ad horum limites designandos,
 & signa ac monumenta naturalia & artificialia sive instrumentalia
 recipi consueverunt. Illa ab ipso Deo & Natura, homines pro
 distin-

subinde in-
 troduci.

ad evitan-
 das lites.

Termini re-
 cepti sunt.

distinguendis dominiis & proprietatibus constituta quasi existima-
 runt, v. g. montes, colles, valles, petras, fluvios, amnes, ri-
 vos, fontes, vias regales, arbuſta & alia. Hac vero manu, ope
 & industria collocarunt, ut palos, ſepes, ſepulchra, columnas,
 foſſas, cruces, monumenta, lapides & arbores cruce ſignatas,
 & in medio foramen habentes **Grenz-Bäume / oder Lauen**
 ſive **Löchern / weil man ſolche Bäume mit eingebauenen**
Löchern bezeichet. Joh. Otinger. *de Jur. & Controv. limit. l. 1.*
c. 18. n. 13. Beſoldus *Thesaur. pract. voce, Marckſtein.* Gryphi-
 and. *de Inſal. c. 24. n. 91.* Bald. *Vol. 1. Conſil. 420. & Conſil. 286.*
vol. 2. Myler. ab Ehrenbach *in Metrolog. c. 14. ſ. 4.* Mynſing.
Cent. 6. obſ. 25.

vel natura-
 les
 vel artifi-
 ciales,
 inter bos la-
 pides.

S. IV.

Diversi tamen hi lapides, quos distinctim nobis & speciatim
 nunc exponendos præstituimus, dum finibus regundis adhiben-
 tur, sunt limites ditionum ac proprietatum possessionumque,
 quibus tam rerum corporalium, quam incorporalium fines, rite
 positi designantur. *L. 2. pr. ff. de term. mot. C. f. X. de Verb. Sign.*
L. 11. ff. fin. reg. Myler ab Ehrenbach *in Metrolog. c. 14. ſ. 6.* Hie-
 ron. de Monte *de Finib. Reg. c. 15. n. 2.* Germanis nostris vocantur
Marcksteine a vetustissimo vocabulo **Marck.** Unde termina-
 tum ipsum dicitur **Marckscheidung.** Glossa in *Spec. Sax. Art. 59.*
n. 2. Nec non integri districtus limitati **Feld-Marckungen** dicun-
 tur, Lud. Gilhausen *in Arbor. Judiciar. cap. 6. p. 2. art. 2. ſ. 10.*
num. 5. Speciatim penes Saxones audiunt, **Mahlsteine / von**
Wort Mahl, i. e. ein Zeichen / oder **Gemeck /** nec non **Weich-**
bild / quasi ein Bild dem man weichen soll / arcens vicinorum
 jurisdictionem. Heigius *L. 2. Quest. 2. n. 57.*

Lapidum
 Descriptio.

S. V.

Quam varia adeo sit supra adducta Lapidum denominatio, *Diviso la-*
 tam pauca sunt divisiones, ad quas eorundem varietas, ex re- *pudm.*
 bus, quibus regundis lapides applicantur, orta reducitur: Nam
 Lapides finales cujuscunque generis, sunt (1) vel publici vel pri-
 vati:

vati: illi vocantur, qui a vicinis Dominis Territorialibus, vel ab aliis Regalia aliave jura, quæ non semper privatorum sunt, exercitibus, ad distinguenda territoria aliorumque jurium fines in exercitio denotandos, solenniter sunt constituti; tales sunt lapides territoriales, jurisdictionales, forestales &c. *Land-Be-richts-und Forst-Steine* &c. Rutger. Rulant. de *Commiff. p. 2. lib. 6. c. 3. n. 18.* Ludovicus Gilhaus. in *Arbor. Judic. Cap. 6. p. 2. art. 11. §. 10. n. 6.* Befold. in *Theſaur. pract. voc. Markt-Steine*. Lapidēs privatorum autem dicuntur, qui vel agros vicinorum a se invicem sejungunt, sive in sylvis sive in campis positi; ac sub nomine *Güter-Steine* / veniunt. Rutger. Rulant. de *Commiffar. & Commiff. P. II. Lib. VI. c. 3. n. 18. & sq.* Ludov. Gilhausen in *Arb. Judic. c. 6. P. II. art. 2. §. 10.* Sane distinctio modo memorata convenit dispositioni *L. si legatum. §. §. fines. i. ibi: curabit Praeses provinciae fines publicos a privatis separare. ff. de oper. publ. &* a Numa Pompilio secundo Romanorum Rege originem traxisse videtur, qui jus terminale non solum in privatis agris, sed etiam in publicis complexus est, ut populus Romanus agrum a vicino, & publicum a privato discerneret. Halicarnass. *L. 11. prope fin.* Lapidēs finales sunt (II) vel communes vel mixti; inter communes lapidēs referuntur, qui tam ad privatos, quam ad publicos spectare possunt, quales sunt lapidēs principales sive angulares, vulgo *Haupt-Eck-oder Ort-Steine* / qui a principio limitum vel in angulo, vel in confinio locorum ponuntur, & plerumque in fine corundem collocati inveniuntur, per quos dignoscimus, quo termini isti tendant & monstrant, quibus opponuntur lapidēs reliqui & minores, qui inter principales insiti, nec ullis insignibus aut armis notata reperiuntur, ac concomitantes, secundarii & intermedii appellantur, germ. *Eiuffer*. Otinger. de *Jur. Lim. c. 17. n. 7. & 8.* Pro mixtis lapidibus habentur, qui mixtam naturam obtinent, h. e. qui a duobus lateribus signa habent *sines Land-Steines* / in aliis vero requisitis omnibus, pro lapidibus decimarum reputantur, observante Rutger. Rulant.